БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ АСҠЫН РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ҠӨНГӘК АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ СОВЕТЫ

[image: image1.png]

	СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУНГАКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АСКИНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ҠАРАР                                                                                    РЕШЕНИЕ

      28 март  2016 йыл                               №35                                 28 марта 2016 года

О деятельности Кунгаковского сельского дома культуры сельского поселения Кунгаковский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан в 2015 году

Заслушав и обсудив  информацию методиста сельского дома культуры д.Кунгак   Мугиновой Э.Т.,  Совет сельского поселения Кунгаковский  сельсовет  муниципального района Аскинский  район  Республики Башкортостан       РЕШИЛ:

  1.  Информацию принять к сведению (прилагается).
2. Работу Кунгаковского сельского дома культуры считать удовлетворительной.
3. Рекомендовать продолжить работу по организации культурно-досуговых мероприятий к праздникам, к знаменательным датам, вести работу по  повышению уровня  культуры населения.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную

    комиссию по социально-гуманитарным вопросам.
                                                                                                                            Глава

сельского поселения Кунгаковский сельсовет

муниципального района Аскинский район

Республики Башкортостан

Ф.Я.Нугамерова
И Н Ф О Р М А Ц И Я                                                                                                          о деятельности Кунгаковского СДК  в 2015 году                                      (Выступление методиста Кунгаковского СДК Мугиновой Э.Т.)

РАЗДЕЛ 1. КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

1.1. 2015 год ознаменовался проведением в Башкортостане и России Года литературы.  В январе оформили стенд «Ак юл сиңа, әдәбият елы». В него вошли материалы на тему развития литературы на примере нашего района и  деревни.  В каждом празднике мы старались привлекать внимание общества к литературе и чтению.
1.2Приоритетные направления деятельности
1.2 Приоритетными направлениями в деятельности СДК в 2015 году было развитие литературы, укрепление семейных ценностей, патриотическое воспитание. Возрождение, сохранение и развитие нематериального культурного наследия было новым по сравнению с прошлым годом.

 1.3. Массовые мероприятия
1.3 Наиболее яркими и запоминающимися мероприятиями были: открытие обелиска,праздник посвященный ко дню победы “Җиңүгә илткән юллар”,

праздник,  посвященный ко дню Защиты детей «Созвездие талантов», «Шәжәрә бәйрәме», концерт к юбилею мечети «Иман байлыклары бир,Раббым»  и  «День Матери».

                                             «Шәжәрә бәйрәме»

        С древних времен у многих народов сохранилась традиция помнить свою родословную, сложился обычай  устной,а позднее и письменной передачи истории родов и племен. Знание человеком своего шежере, то есть корней ,предков ,родовой символики (дерево,птица, тамга, оран),делало его полноправным членом рода ,семьи, достойным продолжателем традиций своих предков ,ответственным  за свои поступки и дела перед своими сородичами ,односельчанами ,соплеменниками и народом. И сегодня каждому человеку знакомо слово и значение «шежере».

По доброй традиции каждый год проводится праздник «Шежере байрамы».

В этом году был посвящен родословной Ахматкабира.Он один из первых жителей деревни Кунгак, переселившийся с племенем Госман .

     Главная цель праздника – возрождение  национальных традиций, привлечение интереса населения к изучению своей родословной, истории родного края .Проведение данного праздника обеспечило изучение не только  генеалогической  летописи ,но и явилось бесценным источником изучения истории  народа ,летописей важнейших событий и фактов. И все же, главное назначение праздника родословной –пробуждение у людей чувства гордости за своих предков .Участниками в представлении своей родословной были Ибениевы, Муллаяровы, Бариевы.

      Гостями праздника были не только дети, родители, но и дедушки и прадедушки .Самыми пожилыми людьми из родословной Ахматкабира были Мухлис Муллаяров и  Хабиба Вильданова(Габбасова) - двоюродные брат с сестрой .Они оба прожили в деревне Кунгак и трудились во благо родной деревни. Хабиба апа, как и родители, проработала на ферме, выполняла любую  работу, которая была по силам.

      Составить родословную помог опытный в этом деле человек –председатель совета ветеранов д.Кунгак Аснаф Фатхлисламов.Он за активную работу в ветеранской организации на празднике был награжден  Почетной грамотой .

        Праздник был устроен хорошо.На сцене прозвучали красивые танцевальные и музыкальные номера Звучали песни, посвященные малой родине, детству, в исполнении самодеятельных артистов — жителей д. Кунгак . «Каждый любит свое родное место, посвящает песни своим краям, каждому кажется, что именно его деревня лучше всех» — об этом пели в песне посвященной родной деревнеФанидаГиниятова ,РамиляКазыханова, Юлия Имамова. В концертную программу также вошли современные задорные танцы. Исполняла их гость приезжая из с.Аскино  ДианаГильфанова. Много было желающих выступить из числа гостей, которые исполняли полюбившиеся им песни. Одна  из них —который приехала из Пермьского края Фавзия Галиева. Съезжаются гости, соскучившись, издалека, встречаются с родными и близкими — не забывают свои родные края. Так, друзья, нужно жить в дружбе и согласии и дорожить жизнью.
         Значение праздника родословной огромно, потому что он преследует благие цели — признание родства и укрепление семейно-родственных связей, сохранение преемственности поколений, усиление чувства ответственности, национальной гордости и самосознания. Праздник шежере собрал всех родных и близких, и этот день останется надолго в сердце каждого.
                                   «День Матери»
В последнее ноябрьское воскресенье все россияне отмечают День Матери, чтобы выразить свое уважение, благодарность и любовь к мамам. Из поколения в поколение для каждого человека мама – самый главный человек в жизни. Становясь матерью, женщина открывает в себе лучшие качества: доброту, любовь, заботу, терпение и самопожертвование. Среди многочисленных праздников, отмечаемых в нашей стране, День матери занимает особое место. Это праздник, к которому никто не может остаться равнодушным. В этот день хочется сказать слова благодарности всем матерям, которые дарят детям любовь, добро, нежность и ласку.

В преддверии Дня матери в Кунгаковском СДК прошло праздничное мероприятие  “Самые-самые дорогие” («Иң-иң,кадерлеләребез!»). Ведущим праздника Сабитовой Эльзе и Гиниятовой Назгуль удалось создать в зале атмосферу доброжелательности и хорошего настроения. Мамы разных возрастов получили в этот день искренние поздравления от ведущих, главы администрации сельского поселения Нугамеровой Ф.Я. и учащихся школы. Программа мероприятия была разнообразной.

Никого не оставил равнодушным песня "Мама" в исполнении Габдрахмановой Розаны. Своим выступлением порадовал семейный дуэт Галиевых Гузалифы и Гульшат. Самая юная участница СабитоваАйзиля подарила замечательную песню «Дәү әнием». А Казыханова Рамиля исполнила трогательные песни, посвященные маме.

Во время показа смешных сценок Нугамировой Лианы и Сайфуллиной Илюзы были видны улыбки на лицах наших мам и слышен задорный смех. В программе концерта представили на сцене татарский, турецкий, индийский танцы в исполнении очаровательных Гиниятовой Назгуль и Нугамировой Лианы.

В заключение мероприятия участниками театрального  кружка «Ләйсән тамчылары» (руководитель МугиноваЛайсан) с премьерой теневого театра, по мотивам татарской народной сказки «Три дочери» («Өч кыз»), целью которого было воспитание любви и уважения к матери. Ребята очень старались доставить радость своим самым дорогим на свете мамам.
Десять лет мечети

           В воскресное утро кунгаковцы и уроженцы деревни собрались в мечети. К такому важному мероприятию здесь подготовка началась давно.

Каждый хотел внести свою лепту в это благое дело. Жителями осуществлялись работы по ремонту и благоустройству самой мечети и ее территории, были разосланы пригласительные.И составлена программа согласно канонам шариата.Немаловажную роль сыграло оповещение тех,

кто живет вдали от малой родины,но душой всегда здесь.

Несмотря на дождливую и пасмурную погоду представители махаллы близлежащих деревень постарались не пропустить такое важное событие. Имам-мухтасиб Аскинской центральной мечети Мухаммат хажи Хасанов в обращении к жителям деревни подчеркнул, что  меджлисы такого рода способствуют укреплению дружеских связей и сохранению добрых традиций.

В ходе мероприятия глава  администрации СП Кунгаковский сельский совет Фарида Ярмухаметовна отметила Благодарственными письмами тех, кто принимал активное участие и в строительстве, и в нынешнем ремонте здания мечети .Один из них   - Аснаф Фатхлисламов, который вложил много сил для основания и строительства мечети. РауфатГафиятуллин, имам –хатиб мечети рассказал о значении мечети ,подчеркнул , что традиционный ислам –религия,которая учит строить теплые и доверительные отношения с родителями, дает ценные советы, связанные с семейной жизнью.

       Участники фольклорного ансамбля «Ядкарь» прочитали молитвы  и исполнили мусульманские песни. ГузалифаГалиева, учительница изобразительного искусства и музыки местной школы, исполнила мунажат.

Алина Мугинова и Гульчачак Гиниятова прочитали священный текст из сур Корана.

        Байрам завершился за праздничным столом: приготовили суп из мяса животного, принесенного в жертву, было много сладостей и ароматный чай.

Мы благодарны всем, кто принял активное участие в организации и проведении этого мероприятия. Регулярное посещение мечети делает человека  не только дисциплинированным, но и духовно богатым .

Он учится побеждать тоску и лень, совершенствуется в знаниях и через общение с Богом приобретает умиротворении.«Так хочется, чтоб наша деревенская мечеть не пустовала, чтобы как можно больше людей боролось против распространения таких социальных недугов, как алкоголизм, табакокурение и наркомания»,- сказала в завершении праздника Фарида Нугамерова, глава администрации СП Кунгаковский сельсовет.
«Җиңугә илткән юллар»
В современной жизни значение памятника, обелиска, стеллы особенно велико в патриотическом воспитании подрастающего поколения. Памятники возвращают нас в прошлое, не дают забывать знаменательные и трагические события в истории страны, города, личности. Памятник воспитывает подрастающее поколение. Мы помним и высоко чтим дела и подвиги защитников Отечества. На их примере мы учимся жить, бороться и побеждать, а память о людях, принесших нам Победу, необходимо передавать следующему поколению, чтобы не прервалась спасительная связь времен и поколений. В бронзе, граните и мраморе обелисков, мемориальных досок, стел, в кадрах кинохроники, в названиях городов, сёл, улиц увековечил народ память о славных воинах, ставших гордостью российского народа. Наш долг – сохранить память об этом подвиге стойкости, мужества, беззаветной любви к своему Отечеству и передать это следующим поколениям.

9 мая в деревне Кунгак состоялось  торжественное открытие памятной стеллы, посвященного памяти воинов-земляков,  погибших в годы Великой Отечественной войны, которое было организовано в рамках празднования 70-летия Победы. Место для возведения памятника было выбрано на территории социально-культурного центра. На граните увековечены 128 фамилий и имен фронтовиков.
Решение о строительстве новой стеллы с уточненным списком было принято на общем собрании пенсионеров.  Инициатором создания обелиска был председатель Совета ветеранов ФатхлисламовАснаф Фатхлисламович.  Всей работой от начала до конца руководил он сам.  В деревне организовали сбор денег.
Жители деревни Миниханов Фангат А. и  Камалтдинов Булат Р. трудились  здесь от начала до конца работы. В строительстве не обошлось  без помощи частных предпринимателей.

Несмотря на дождь и снег, в этот день собрались все те, кто решил отдать дань уважения, почтить память отцов и дедов, сложивших голову на полях сражений.

Память погибших участники церемонии открытия обелиска почтили минутой молчания. Все учащиеся школы стали участниками акции «Бессмертный полк».
Фотографии бессмертного полка  были  отражены и на стенде «Наш Бессмертный полк», подготовленный главным библиотекарем Мугиновой Лайсан Мирсаидовной, где были выставлены не только фотографии фронтовиков, но ордена и медали, списки, отдавших жизнь за Родину, вернувшихся с Победой и ковавших Победу.
После зажегся Вечный огонь.

Открыв митинг, посвященный открытию стеллы павшим Героям, глава сельского поселения Нугамерова Фарида Ярмухаметовна поздравила всех присутствующих с великим праздником и вручила поздравительные открытки  ветеранам тыла, и детям войны. Выразила слова благодарности всем, кто внес посильный вклад в строительство стеллы.
Митинг завершился  большим концертом, организованным учащимися школы под руководством Галиевой Гузалифы Хамитовны и ансамблем «Ядкарь»,  где прозвучали стихи и песни о Войне, о погибших солдатах, о матерях, потерявших детей на этой страшной войне. Воспитанники детского садика «Тулпар» порадовали песнями и танцами.
Доклад Сабитовой Гульфии о жизни в деревне, об участниках Великой Отечественной войны  никого не оставил равнодушным.
 Пройдут годы, а этот памятник не даст забыть нам о том боевом времени, о подвиге земляков.  Об их подвиге будут помнить вечно!

Созвездие талантов

 В CДК прошел конкурс  «Созвездие талантов»,посвященный Международному дню Защиты детей. В конкурсе приняли участие дети самых разных возрастов. Ученики демонстрировали свои таланты в танцевальном и певческом искусстве. Программа была яркой и насыщенной. Конкурс прошел словно «на одном дыхании». Все участники конкурса были награждены дипломами и памятными подарками.

          Лайсан Мугинова организовала театральный кружок «Ләйсән тамчылары».  В него входят школьник всех возрастов. В этом кружке дети учатся как вести себя на сцене, готовят разные постановки к праздникам.
        В школьном спортзале проходит кружок «ЗОЖ». Её участники занимаются гимнастикой, играют в волейбол, баскетбол. Кружок проходит два раза в неделю

( вторник, четверг) с 17:00ч до 19:00ч.

РАЗДЕЛ 2. Развитие народного творчества
Театральный жанр

 При СДК работает театральный коллектив «Яшьлек» (руководитель Э.Мугинова). В него входят ученики старших классов и сельская молодежь. Ещё они участвуют в концертных программах и  ставят различные постановки. Репетиции проходят в каждуюсреду с 16:00 до 18:00. В день Святого Валентина был проведен литературно –музыкальный вечер. Затем было поставлена пьеса Эльмиры Ибрагимовой «Никтудымнар авылында бервакыт».
Фольклор

          Руководителем ансамбля является Ф.К.Нафикова. В ансамбле  12 человек. В репертуар входят старинные песни  и обряды. «Ядкарь» помогает во всем: ставить концерты, вместе составляем программу, готовимся к выставкам, оформляем стенды прошедших концертов, сценарий придумывают  сами. На районной сцене «Ядкарь» тоже желанный гость. Во всех фестивалях «Ядкарь» участвует и занимает призовые места. В платных мероприятиях участвует. Вэтом году был проведен  юбилейный концерт ансамбля «Ядкарь».

РАЗДЕЛ 3. ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

В зимний период убирали снег с крыши здания. В апреле убрали снег, который лежит у стен здания. В мае сделали клумбы и посадили цветы.  Три раза  за лето скосили сорную траву.Полностью помыли зрительный зал, гримёрную и коридор, укладывали  и покрасили полы в фойе, обновили и  покрасили забор.